— 1—

安徽省自然资源厅文件

皖自然资〔2022〕194号

安徽省自然资源厅关于印发安徽省“三区三线”
划定工作方案的通知

各市、县人民政府，省政府有关部门：

经省政府同意，现将《安徽省“三区三线”划定工作方案》

印发给你们，请认真贯彻实施。

2022年 5月 20日

— 2—

安徽省“三区三线”划定工作方案

为贯彻落实国务院“三区三线”划定工作电视电话会议精神，

统筹划定耕地和永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界，

依据《自然资源部关于在全国开展“三区三线”划定工作的函》（自

然资函〔2022〕47号），结合我省实际，制定本方案。

一、主要任务

以第三次全国国土调查（以下称“三调”）和 2020年度国土

变更调查成果为基础，依据“三区三线”划定规则统筹划定耕地

和永久基本农田、生态保护红线、城镇开发边界，确保落实耕地

保护任务，稳定生态保护格局，合理确定城镇空间，同步建设国

土空间规划“一张图”实施监督信息系统，将“三区三线”划定

成果上图入库。

二、工作安排

（一）制作分发工作底图（2022年 5月 10日前）。省自然资

源厅依据 2020年度国土变更调查数据和自然资源部 2021年底下

发的城镇村范围图层数据，扣除城镇村范围内耕地，形成工作底

图，分发各市。

（二）梳理分发空间和人口数据（2022年 5月 25日前）。省

发展改革委、省交通运输厅、省水利厅等部门依据正在编制的全

省人口发展研究成果和能源、交通、水利等国土空间专项规划，

测算“十四五”以及到 2035年各市城镇常住人口数据，梳理“十

四五”以及 2035年前城镇开发边界外规划待建重大基础设施项目

— 3—

布局，将人口测算成果以及项目名称、批准文件、占地空间矢量

数据成果，报省国土空间规划委员会办公室分发至各市。

（三）划定生态保护红线（2022年 5月 25日前）。省自然资

源厅会同省林业局依据“三区三线”划定规则修改已上报的生态

保护红线评估调整成果。其中，因国家重大项目建设占用确需修

改的，省有关部门或市、县（市）人民政府于 5月 20日前将相关

证明材料及矢量数据提交省自然资源厅。生态保护红线内允许开

展的有限人为活动，不视为占用生态保护红线，可不调整。修改

后的生态保护红线数据由省自然资源厅分发至各市。

（四）形成县级和市级初步成果（2022年 6月 5日前）。市负

责市辖区划定工作，县（市）负责本行政区划定工作。各市、县

（市）以 2020年度国土变更调查成果数据、工作底图及人口数据

为基础，依据划定规则，制作可长期稳定利用耕地图斑，划定耕

地和永久基本农田控制线，叠加生态保护红线后，划定城镇开发

边界，依据省及市、县（市）有关部门提供的专项规划矢量数据，

协调好空间布局，形成初步成果。各市对县级成果进行审查，组

织修改汇总形成市级成果，经市政府负责人签字同意后，上报省

国土空间规划委员会办公室。

（五）形成省级初步成果（2022年 6月 15日前）。省国土空

间规划委员会办公室组织有关部门，依据安徽省“三区三线”划

定和举证规则，对市级初步成果进行审核。省发展改革委、省交

通运输厅、省水利厅等部门负责审核重大基础设施项目布局衔接

情况；省农业农村厅负责审核高标准农田划入情况，以及土壤环

— 4—

境质量类别划分成果中严格管控类耕地调出情况；省文化和旅游

厅负责审核大遗址保护区和地下文物埋藏区布局衔接情况；省生

态环境厅负责审核县级及以上饮用水水源保护区布局衔接情况；

省自然资源厅负责矿业权审核，审查和协调空间矛盾冲突，对审

核通过的成果进行汇总，形成省级初步成果，上报自然资源部审

核。

（六）修改完善成果（2022年 8月底）。根据自然资源部审核

反馈意见，省国土空间规划委员会办公室组织修改完善划定初步

成果。各市收到审核反馈意见 10个工作日内，将修改完善的市级

成果报经市政府主要负责同志签字同意后，上报省国土空间规划

委员会办公室。省国土空间规划委员会办公室组织审核汇总，10

个工作日内形成省级划定成果，报省政府同意后依程序上报自然

资源部。

（七）纳入规划“一张图”。全省“三区三线”划定成果经国

务院批准后，及时纳入国土空间规划“一张图”，并落到市、县（市）

国土空间规划中。

三、工作保障

（一）强化统筹协调。在省国土空间规划委员会领导下，成

立工作专班，省自然资源厅主要负责同志为组长，省发展改革委、

省自然资源厅、省生态环境厅、省交通运输厅、省农业农村厅、

省水利厅、省文化和旅游厅、省林业局负责同志为副组长，相关

成员单位选派业务骨干作为专班成员，负责具体工作，并在成果

审核时集中办公。各市、县（市）人民政府负责本行政区域“三

— 5—

区三线”划定工作，主要负责同志要高度重视，亲自部署推动。

各市、县（市）要建立工作专班，高质量完成划定工作。

（二）压紧压实责任。市、县（市）人民政府要切实担负起

划定的主体责任，依据规则按时提交成果，对成果资料合法性、

真实性和完整性负责。省自然资源厅负责“三区三线”划定组织、

指导、审核、成果整理，国土空间规划“一张图”实施监督信息

系统建设，“三区三线”划定成果上图入库工作。省有关部门按职

责分工做好相关工作。

（三）加强技术保障。省自然资源厅会同省有关部门，成立

省级“三区三线”划定工作技术组，及时向国家“三区三线”划

定指导组汇报工作，指导各地开展划定举证工作，对各地上报成

果进行技术审核把关。市、县人民政府应选择责任心强、技术力

量好的单位提供技术支撑，严格按照技术标准和工作底图开展工

作。

附件：省“三区三线”划定工作专班成员名单

— 6—

附件

省“三区三线”划定工作专班成员名单

组 长：胡春武 省自然资源厅厅长

副组长：黄发儒 省自然资源厅副厅长

曹发义 省发展改革委一级巡视员

席 峰 省生态环境厅副厅长

徐敬启 省交通运输厅副厅长

孔少林 省农业农村厅党组成员

周建春 省水利厅副厅长

王云波 省文化和旅游厅一级巡视员

张令峰 省林业局副局长

成 员：王 辉 省自然资源厅国土空间规划处处长

朱文亮 省自然资源厅自然资源调查监测处处长

陈 峰 省自然资源厅耕地保护监督处处长

傅 勤 省自然资源厅矿业权管理处处长

楼金伟 省自然资源厅矿产资源保护监督处处长

李全军 省发展改革委规划处处长

郑 茂 省生态环境厅水生态环境处处长

孙东根 省交通运输厅综合规划处处长

李志斌 省农业农村厅农业综合开发局副局长

储 涛 省水利厅规划计划处处长

— 7—

储晓焱 省文化和旅游厅资源开发处处长

张 舜 省林业局自然保护地管理处处长

刘洋兵 省国土空间规划研究院院长

工作专班负责“三区三线”划定组织、协调、指导、审核以

及文件材料起草工作，领导省技术组开展技术审查工作。省国土

空间规划研究院会同省林业调查规划院、省公益性地质调查管理

中心、省自然资源信息中心及有关单位在工作专班的领导下，成

立技术审查组，负责划定成果技术审查。

— 8—

公开方式：不公开

安徽省自然资源厅办公室 2022年 5月 20日印发

	安徽省自然资源厅关于印发安徽省“三区三线”
	划定工作方案的通知
	各市、县人民政府，省政府有关部门：
	经省政府同意，现将《安徽省“三区三线”划定工作方案》印发给你们，请认真贯彻实施。